

Zauważyłam nieraz, że publicyści, chcący przynaglać społeczeństwo do jakiegoś czynu, używają zawsze znaczącego „uderzenia obuskiem” w stronę najbardziej drażliwą tego społeczeństwa, a więc kołatają rozpaczliwie do litoty mas, kołatają do narodowej dumy, do osobistej pychy poszczególnych jednostek, do chrześcijańskiego miłosierdzia itp.

Cecylia Walewska nie gra na takich strunach, ona nie wali przed sobą instrumentu, wydającego tony zależne od dotknięcia, ale widzi: ołowika; ona przemawia nie do dzieci, ale do ludzi rozumnych, do ludzi, którzy obowiązki swe znać powinni i którzy je znają, do ludzi, którym szlachliwie nie trzeba, tylko uwagę ich zwrócić na jakiś brak, na jaką potrzebę.

Może tamte sposoby praktyczniejsze — ale tamte pobudzą jedynie do chwilowego, krótkotrwałego porывu, gdy tymczasem słowa Cecylii Walewskiej, raz trafniejszy komus do przekonania, aczynie muszą wiele i przejść nie mogą, jak przechodzą tamte przytoczne fale frazesów.

Mamy teraz właśnie przed oczyma jeden jej artykuł z 7-go nr. *Tygodnika Ilustrowanego* p. t. „Sługi i panie”. Jak zawsze, znajdujemy w nim ogromną trafność wywodów, ogromną znajomość tych stosunków domowych, powszednich, codziennych, gdzie nieraz pod pozorami szczerości jest przedpiekło, jeśli nie piekło.

Nasunął mi powyższy artykuł rozmaite refleksye. Zdaje mi się, że to, co u nas Prusacy ironicznie nazywają „polską gospodarką”, że ten bezład społeczny i barbarzyńskie wyszykiwanie niektórych warstw ludności, nad którym lamie wytykają rękę i nad którym gorliwie pracują tacy niezmordowani pionierzy sprawiedliwości jak Cecylia Walewska, to nie innego, tylko... brak systemu.

Mamy idee przepyszne, horyzonty aż za szerokie, entuzjazm aż za bajejony, młodociaś aż za młodą w dążeniu do mety, ale — nie systemu. Każdą rzecz stwarza u nas moment dany, stwarza migawkowe uniesienie, chwilowa namiętność, przejściowe uderzenie serca, gorętsze i — spopiela się najpóźniej ochłoi, odpływając z dymem największe plany, najszlachetniejsze zamysły obracając się w proch.

Mówię rzeczy stare, bardzo stare i bardzo znane; odsłaniam po raz tysięczny zapewne te wady, tak bezpodzielnie naszą, to dziwnie niedość polskie w zachowaniu wyrozumowanego sobie raz kierunku. Niechby on nie był zbyt tęgowym, zbyt ogólnoludzkim, zbyt Tołstojowskim i sięgającym po za obręb omur — byłoby nie był zmienianym co krok, zapierającym co krok, wiadomością lub bezwiednie.

Nie chodzi o miarę tego systemu na milimetry i centymetry, nie chodzi o jego wagę na kilogramy, nie chodzi o daty jego trwania, bo — choćby on najmniej posiadał pierwiastków epokowych pomysłów — jeśli będzie tylko trwałe, to przyczyni zawsze cegiełkę do społecznego naszego gmachu.

Cecylia Walewska w artykule swoim „Sługi i panie”, przedstawia nam przeciętne stosunki służbowe mejskie. Przedstawia nam chlebodawczyń niewypłacającą pensji, pożyczającą od sług pieniądze „na kapelusze, teatry, rakawiczki”, nie zastanawiając się absolutnie nigdy, co te „machiny roboce”, zwane pokojówkami, kucharkami etc. robią „po za najmem, co osną?.. jak żyją?.. C'est plus chinis pour elles, que le chinis mème.

I wszystko jest niestety prawdą, ale — ja znalazłam inne stosunki. Znalazłam panie, które pensye składały służbie do Kas oszczędnościowych, które sumę tych pensji podnosiły w miarę zasług biorących, które obdarowywały sługi przy każdej sposobności, myślały o ich zdrowiu, o ich przyszłości — znalazłam takie, a jednak — dziwna rzecz — te panie nie były lubiane przez służbę.

mniemaniu tę samą racją mniej więcej, co sługa, narzekająca na nią. Dziwnem jest, jak może humor przejściowy, chwilowo minorowe usposobienie oświecka, taki ogromny mieć wpływ na stosunki domowe, a przez to — od przyczyn do skutków — na całe społeczeństwo.

Prawda, że pokoleniu naszemu brak teraz tężyny ducha, i że jest obecnie bardziej nieodpowiadające za własne czyny, bardziej zenerwowane i przeczłonne, ale właśnie ten więcej liczy się trzeba z tem zdenewowaniem i przeczłoniem innych.

Jeden wybuch, jeden grymas, który dawniej byłby przeszedł bez śladu, dziś wywołuje w rodzinie niesnaski i przeraźliwe dyssonanse, a w stosunkach ze służbą bunt jawny lub skryty.

Da się to głównie zaobserwować w teraźniejszym stosunku rodziców do dzieci. Może nigdy pokolenia tak się nie rozbiegły jak dzisiaj, może nigdy młodzie tak nie odeszły od starszych, w pojęciach, w ideałach, w dążeniach, prawie wierzyli się nie chce jak obecnie jedno pokolenie od bezpośrodkowego następnego jest oddalone. Zupełnie: oddalenie stuleci od stuleci — a jednak starzy widzieli tego nie chcą, a że przeciwdziałali nie umieli, fali się oprzeć, lub z falą popłynąć nie potrafili, więc tylko drażnią nowe elementy odwiecznym konserwatyzmem.

Nigdzie zaś bardziej nie potrzebamy wprowadzenia młodzieży, przed którą leży dużo dróg do pracowitego trzebienia, a która nierównie i nieracjonalnie obchodzi się z nią wycieńcza jedynie moralnie, denerwuje i pozbawia sił potrzebnych do życia. Co zaś do warstw niższych społeczeństwa — nie ludźmy się, że tylko my mamy nerwy cieple i ciałusze w dotknięciu od dawnych. Są one u nas subtelniejsze, wrażliwsze i bardziej uświadomione, ale ci, którzy pracują z forsą na chleb powszedni — przez tę intensywność pracy fizycznej, no i przez zętknięcie się z ludźmi tak wysoce nerwowymi — musieli się stać mniej odpornymi na przeziębienie losu.

Dalej — te hasła bieżące: wolności, swobody, autonomii, konstytucyj, o których tyle się pisze popularnie i popularnie mówi — te hasła musiały dotrzeć szczerzeliwymi jakimiś do sfery wyrobników — więc ośdźniwego, że ona jest teraz wrażliwsza, chodząc w jarmuzi, i że to co dawniej było prostym zarabianiem na egzystencję, jest dzisiaj dla nich poniekąd — niewola.

Zatem jeśli my, cywilizowani, tolerować musimy z konieczności tę błąd o błąd odmianę tylko pogańskiego ograniczenia wolności ludzkiej, to o czymsi równocześnie wszystkie możliwe, aby osłodzić dół tych dobrownie zaprzędanych w niewole. (Bo przecież mniej ma swobody taki kucharz dworski na wsi, taka szafarka, pokojówka, panna służąca, niż — choćby najniższy urzędnik jakiegokolwiek instytucyj, mający zwykłe ściśle określone godziny zajęcia).

A na to, aby przyciągnąć te sfery roboce i — aby ułatwić stosunki przyszłym pokoleniom, potrzeba tylko odrobiny wyrozumiałości i serca (którego kobietom naszym nie brak) i koniecznie pewnego systemu, nie odstępowanego pod żadnym pozorem, za żadnym odrochem, za żadnym zewnętrzny, albo wewnętrznym wpływem — czy to w zastosowaniu do najmniejszych, czy też w wychowaniu dzieci własnych lub cudzych.

My ochcemy działać jedynie za głosem serca, a nigdy nie za głosem mózgu. Połączmy wszakże te dwa głosniki — jak rzekłam — w system niewzruszony, zastanowimy się nad nim, jak nowa nas zastanawia się takie trzeźwe idealistki jak Cecylia Walewska np. a — mniej będzie wówczas skarg, mniej deziluzji na punkcie produktywności społecznej pracy i... mniej malkontentów.

Podwoleczyska 17 kwietnia 1903. *Marya hr. Wielopolska.*

Banku hipotecznego stosunkowo mniejsze, niż np. w Landerbanku lub w Zakładzie kredytu dla handlu i przemysłu. Z kolei odczytał dr. Till sprawozdanie Rady nadzorczej o zamknięciu rachunków.

W sprawozdaniu swem podnosi rada nadzorcza, że dzięki temu, iż powróciło zaniefanie publiczności do lokacji pieniędzy w efektach bankowych, wysprzedał Bank już z początkiem roku ubiegłego cały niezwykle wielki zapas własnych listów hipotecznych i podjął na nowo w całej pełni udzielanie pożyczek hipotecznych. Wszelako mimo tych dla samej instytucyj korzystnych rezultatów, z ogólnego stanowiska ekonomicznego nie można ubiegłego uważać za pomyślny, gdyż stagnacja na polu handlu i przemysłu, która na wszystkich targach europejskich stała się niemal chroniczną, nie ustąpiła, lecz trwa dalej.

Promes na pożyczki hipoteczne wydano w ciągu roku ubiegłego 409 na sumę 15,003,200 koron, zaliczono zaś pożyczek na sumę 7,039,400 koron. Ogólny stan pożyczek hipotecznych wyniósł z końcem roku 1902 sumę 125,293,154 koron i zwiększył się w porównaniu z rokiem poprzednim o 458,774 koron. Zaległości ratalne wynosiły 1,607,402 koron.

W ciągu roku ubiegłego musiał Bank nabyć na licytacji jeden majątek ziemski, ośm realności lwowskich i dziewięć realności na prowincyi, odsprzedał zaś jeden majątek ziemski — to też ogółem łącznie z dawniej nabytymi nieruchomościami posiadał Bank z końcem roku ośm majątków ziemskich, 12 realności lwowskich i 15 realności na prowincyi. Cyfra wartości nabytych przez Bank na licytacji nieruchomości urosła w porównaniu z rokiem 1901 o 1,658,413 koron. Przynajmniej w upatruje rada nadzorcza w panującej w kraju depresji i wynikającym z niej zastojowi w obrocie nieruchomości, skutkiem czego nawet najlepsze majątki na razie nie znajdują nabywców.

Fundusz zapasowy zwyższył się z końcem roku 5,040,000, a nadwyżczył 1,937,350 koron, obecnie zaś proponuje rada zasilić fundusz nadwyżczyj dalszą kwotą 40,000 K. — wobec czego suma wszystkich funduszy zapasowych wrosła do 7,017,350 koron.

Suma wszystkich listów zastawnych Banku hipotecznego, będących z końcem roku ubiegłego w obiegu, wynosiła 129,909,000 koron, z tego było 25,397,200 4-procentowych listów, 98,291,000 K. 4 1/2-procentowych, a 6,220,800 K. 6-procentowych premiiowych. Suma sprzedanych przez Bank w ciągu roku minionego własnych listów wynosiła 16,405,400 K., z końcem roku zaś posiadał ich Bank wszystkich za 487,200 K., podczas gdy z końcem roku 1901 zapas własnych listów wynosił prawie 10 milionów koron.

Kantory wymiany Banku dały w roku zeszłym zysk 242,116 koron, o 171,824 K. większy od zysku za rok 1901, co przypisać należy głównie korzystnej konstelacji da papierów wartościowych.

Wkładki na asygnaty kasowe wynosiły 2,796,000 K., tj. o 53,800 koron mniej niż z końcem roku 1901.

Interes bieżący filii w Krakowie wedle sprawozdania rady nadzorczej rozwija się normalnie. Filia ta dała zysku 135,997 koron, co tego jednak tego zysku użyto na pokrycie strat wynikłych z dawniejszych interesów przemysłowych tej filii. Filia w Tarnopolu wraz z ekspozyturą w Połoczwycach dała zysk 39,678 koron, a filia w Czerniowcach 153,806 koron. Z zysku jednak filii czerniowieckiej odpisać musiano 77,000 K. na straty, wynikiłe z dawniejszych interesów.

Co się tyko udziałów konsorcyalnych Banku, podnosi rada nadzorcza, że Towarzystwo kolei Lwów-Janów, w którym Bank ma udział, rozpołoży budowę dalszej linii z Jaworowa do Jaworowa, Bank jednak nie potrzebował z tego powodu podwyższać swego udziału. Akcyonaryusz teje kolei nie otrzymali żadnej dywidendy, gdyż oślej nadwyżki bilansowej użyto na pokrycie należności z lat ubiegłych. Towarzystwo elektryczne wypłaciło swym akcyonaryuszom 5 procent dywidendy, związkowe fabryki oleju nie dały żadnej dywidendy, fabryka dańcówek i sztucznego kamienia dała 4 pro.

że będą one prosperowały, gdyż w kraju zapewniony jest zbyt na całą ich produkcję. Ze dotychczas nie przynosiły one dochodu pochodzącego z tytułu opłat, które w całości zostały skierowane na pokrycie kosztów budowy i utrzymania.

Na tem wycozano dyskusję. W głosowaniu przyjęto wszystkie wnioski Rady nadzorczej, tudzież wniosek p. Małachowskiego o przeznaczenie 1,000 koron na pomnik Mickiewicza we Lwowie.

Z kolei stał dr. Loewenstein imieniem rady nadzorczej sprawozdanie o przekazanym tej radzie przez zeszlazoczne walne zgromadzenie do zbadania wniosku p. Olszewskiego, domagającego się wzmocnienia kontroli przez ustanowienie osobnej komisji rewizyjnej z 5 członków, mającej prawo przeglądać każdą chwilę księgi Banku i badać działalność jego zarządu. Rada nadzorcza oświadcza się przeciw ustanowieniu tego nowego organu rewizyjnego, gdyż właśnie rada nadzorcza powołana jest do sprawowania tych funkcji, które w innych instytucjach sprawują komisje cenzorskie i komisje rewizyjne, zatem ustanowienie jeszcze komisji rewizyjnej byłoby niepotrzebnym pleonazmem. Natomiast nie ma rada nadzorcza w zasadzie nic przeciw temu, aby corocznie zamknięcia rachunkowe poddawano pod zbadanie osobno ustanowionemu sądu komisji rewizyjnej z 3 członków.

W zasadzie zgodziło się zgromadzenie na tę propozycję rady nadzorczej, zatem na przyszłoroczne walnem zgromadzeniu przyjdzie pod obrady wniosek o odpowiednią zmianę statutu.

W końcu dokonano wyboru uzupełniającego dwóch członków rady nadzorczej. Wybrani zostali ponownie pp. Seweryn Skrzyński i dr. Emanuel Roński.

KRONIKA.

X. metropolita Szeptyki, przebywający obecnie — jak wiadomo — w Nervi, udaje się z końcem b. miesiąca na dalszy pobyt do Lowrany pod Abbazją, a z końcem maja zamierza powrócić do Lwowa. Przy tej sposobności donoszą, że kilkutygodniowy pobyt w Nervi posłużył X. metropolicie znakomicie i wpłynął bardzo korzystnie na stan jego zdrowia.

X. kardynał Puzyna udał się dla poratowania zdrowia do Rzymu do Nervi.

Na pogrzeb śp. Eustachego ks. Sanguszki, naznaczoney — jak wiadomo — na sobotę, 25 bm., udadzą się jako reprezentanci stolicy kraju pp.: prezydent dr. Małachowski, wiceprezydent Cichociński, oraz radni: X. prałat Lenkiewicz, dr. Rutowski, Riedl i dr. Loewenstein. Deputacya złożona na trumnie śp. zmarłego wieniec z liści palmowych i laurowych ze stosowym na szarfach napisem.

Nad grobem śp. zmarłego kądzieja przemówi — jak donoszą — tylko marszałek kraju Andrzej hr. Potocki, w kościele zaś pożegna zwłoki jeden z dostojników Kościoła. Innych przemówień nie będzie, gdyż śp. zmarły nie życzył sobie, aby nad jego grobem wygłaszano liczne oracye.

Stypendya. Kazimierz Jełowicki, rozdawca stypendyów z fundacyi imienia Stanisława Strzałkowskiego, nadał przyr w bieżącym roku wakacyj stypendya z tej fundacyi po pięćset koron: Stanisławowi Gorlachowi słuchaczowi I r. filozofii, Karolowi Adwentarskiemu, słuchaczowi I r. praw.

w owym domku i kościółku przy ulicy św. Wojciecha. Plan tego magazynu wojskowy już sporządził, a kosztą wyniosła 25,000 K. Miasto Lwów darowało Towarzystwu grunt pod budowę tego magazynu. Obecnie „Towarzystwo Bursy św. Wojciecha” celem zebrania potrzebnego funduszu udaje się do publiczności z prośbą o wpisywanie się na członków (z roczną wkładką 6 K.) lub o nadysłaanie datków na ręce skarbnika X. dra Jana Słósarsza, Lwów ul. Kurkowa l. 2, III p. Prezesem Towarzystwa jest X. Adam Sapieha.

Z Krakowa donoszą: Rada m. Krakowa rozpoczęła na wczorajszym posiedzeniu obrady nad budżetem gminy na rok 1903. Generalny referent dr. Ponikło przedstawił, że budżet, wynoszący w rozrachodach 2,872,822 koron, zamyka się niedoborem w kwocie 328,597 koron. Celem sanacyi finansów gminy, będzie trzeba stworzyć nowe dochody, a mianowicie zaprowadzić dodatek gminny akcyzowy do podatku od piwa, dodatek gminny czynszowy i opłaty konsensowe. Referent zakończył swoje sprawozdanie wnioskami o uchwalenie budżetu i o zaciągnięciu krótkoterminowej pożyczki na pokrycie deficytu budżetowego, oraz o poleceniu magistratowi by wypracował projekty ustaw co do zaprowadzenia wymienionych dodatków gminnych.

Bank włościański. Z Białocerkwi nam piszą: Założony przez hr. Branicę w Białocerkwi bank dla chłopów z jej włości wydał sprawozdanie za rok 1902. Czysty dochód banku wynosił 10,116 rubli; sumę tę rozdzielono między urzędników banku. Ogólna suma obrotów banku wyniosła 3,184,656 rubli. W ciągu roku 1902 pożyczono włościanom w 37 wsiach, należących do hr. Braniczkiej, 157,598 rubli, nadto na zakupno maszyn i narzędzi rolniczych udzielono zaliczek 48,049 r. Na całą tę ogromną liczbę pożyczek nie spłacili włościanie w terminie jedynie sumy 1218 r. Świadczy to, jak ogromna jest u włościan punktualność w płaceniu długów.

Przejście na religię katolicką. Z Warszawy donoszą, że adwokat tamtejszy i autor licznych znakomych prac historycznych, p. Aleksander Kraushar, przeszedł wraz z całą swoją rodziną na religię katolicką. Z radością witamy nowego członka w Kościele naszym.

Ludwika hr. Dębińska, zakonnica klasztoru PP. Niepokalanek, umarła wczoraj w Nowym Sączu, przeżywszy 53 lat. Była ona córką hr. Włodzimierza Borkowskiego, a matką hr. Stanisławowej Mycielekiej, siostrą zaś hr. Stanisławowej Stadnickiej i hr. Chłonińskiej. Po śmierci męża śp. Antoniego hr. Dębińskiego w 1876 r. wstąpiła do zakonu Niepokalanek i przez lat 25 z górą rozwijała w Jazłowie i Niżniowie rozzumną, gorliwą i patriotyczną działalność nauczycielską na polu wychowania młodych panien ze wszystkich dzielnic Polski. R. i. p.

Samobójstwo popełnił wczoraj w jednym z łań lwowskich 64-letni starzec, nazwiskiem Jan Mazajkiewicz, z zawodu stolarz. Chciał on pozabawić się życia w ten sposób, że, wsiadłszy do wanny, zadał sobie kilka ran szczyrzykiem w nogi, poniżej kolan. Jęki jego zwały jednak służącego kąpielowego, który drzwi pokoju otworzył i wydobyl starca z wanny. Mazajkiewicza, bardzo skutkiem upływu krwi osłabionego, odwieziono do szpitala. Do targnięcia się na swoje życie popchnęło Mazajkiewicza jakieś nieporozumienie z chlebodawcą.

Pan Myszuga, jak nam donoszą z Kijowa, bawił tuż dniami w tym mieście i wystąpił na koncercie urządzonym na cześć znakomitego poety ukraińskiego Tarasa Szewczenki. Sala była przepelniona publicznością; naszego tenora witano nadzwyczaj sympatycznie.

Spirytus denaturowany. Rosyjska rada państwa uchwaliła tytułem próby znieść na trzy lata wszelkie opłaty od spirytusu denaturowanego, a to w tym celu, żeby zachęcić wynalazców do robienia doświadczeń i prób opalania i oświeclania spirytusem.

Z kolei. Rucho ogólny na szlaku Oświęcim-Skawina podjęto na nowo z dniami 20 bm.

Burze i śniegi. Wiedeńska dyrekcyja poczt i telegrafów donosi, że szkody w komunikacji telegraficznej i telefonicznej, zrządzone przez ostatnie burze, która szalała w Wiedniu i w okolicy, przybrały niepowetowane rozmiary i urosły do formalnej katastrofy. Przerwy powstały głównie przez poprzetrwane słupy telegraficzne i telefoniczne i poprzerywane druty. Na samej tylko przestrzeni pomiędzy Floridsdorfem i Gännsendorfem burza obalała 150 słupów. Podobnie się rzecz ma na innych liniach. Około usunięcia przeszkód i naprawienia przerwanej komunikacyi pracuje 400 robotników, a nadto bardzo liczny personal urzędników i techniczny. Od wczoraj rana powołano też do roboty żołnierzy z pułku kolejowo-telegraficznego.

odbiernia raportu i czasem wywaja Taksina o go-

Sultan zajmuje miejsce na niskiej otomanie w pozycji pół siedzącej a w pół leżącej, przed nim zaś leży duża jedwabna poduszka. Na poduszce klęka Taksin i czeka dotąd, dopóki sultan nie da mu znaku, co czasami przedłuża się znacznie. Gdy Abdul Hamid jest zajęty lub w złym humorze, Zreszta Taksin ocenia sytuację odrazu

bystrym wzrokiem psychologa i segreguje w myśli papiery, jakie ma przedstawić. Jeśli barometr humoru sultana stoi na pogodzie, okazuje całą głębię swej teki, jeśli nie, wydobywa z niej co najpóźniej i — najpewniej —

— Co jest do załatwienia? — pyta sultan. Taksin wprawdzie dobowy pierwszy dokument, streszcza go i dodaje komentarz.

— Otrun! (Niech się staniel) — zadeceyduł sultan i dodaje: Irade budurdum. (Daję przyzwolenie).

Taksin szybko załatwia się z innymi papierami i czyta już to podania, już sprawozdania, już dokumenty polityczne. Gdy posłuchanie trwa pół godziny lub całą godzinę i Taksin widzi wyczerpującą się cierpliwość sultana, wówczas oświadcza, iż nie już nowego nie ma do przedstawienia. Czasami zresztą sam sultan mu przerywa i woła zniecierpliwiony:

— Yeter! Brak! (Dość! Już dobrze!)

Na naciśnięcie dzwonka zjawia się pełnięcy służbę urzędnik i kłęcząc zabiera plik papierów, który uzyskał sankcyę sultana. Abdul-Hamid do- daje prztem jeszcze raz:

— Irade budurdum!

Papiery te idą do kancelaryi, gdzie są rejestrowane i wprowadzane w wykonanie. Ponieważ jednak nie ma ścisłej kontroli ponad znaną nie- raz pamięć i cierpliwość sultana, więc sekretarzo- wi uda się nieraz przeszarżować nawet dokument nie czytany. Gdy zaś padnie nań formuła „Irade budurdum“ — nie ma mocy, aby go potem skaso- wać. Chybażby przez nowe „Irade“.

Niezawse jednak posłuchanie odbywa się tak spokojnie. W chwilach burzy Taksin uszuwa wszelkie próby i podania, o które mu chodzi, na spód, a na wierzch wydobywa papiery dyplomatyczne. Niech grony spadają na gniazdo!

Wtedy już przy drugim papierze, pada nieraz niecierpliwie:

— Brak! — albo jeszcze niecierpliwie: — Allahy severen! Dur! (Na Allaha przestań).

Gdyby nie przetrwał lub zbyt uparty sekretarz zechciał oś przedkładać lub zalecać, spadłoby już na jego głowę gniewne i przez zacięnięte usta wy- powiedziane:

— Djanim! Brak siledim — brak — brak — brak! (Na moją duszę! Powiedziałem ci dość! — dość — dość!)

Obecnie nastroj w Macedonii i interwen- cja mocarstw wraz z rozmaitemi kłopotami osobistymi często nastrojają niecierpliwie zbiedzonego Abdul Hamida, a Taksin coraz częściej notuje na swoim barometrze burzę.

Niesumienly sekretarstwa. Z Tlmacza nadchodzi wiadomość, że starosta tamtejszy Manrycy hr. Daidensky wniósł do prokuratury pań- stwa w Stanisławowie doniesienie przeciw sekre- tarzowi dóbr tlmaczkich Zygmuntowi Regenstreifowi o oszustwo i sprzeniewierzenie. Podobno Regenstreif wraz z kilku współnikami, między który- mi był jakiś żyd N. Kalwaryjski, prowadził go- spodarkę wprost rabunkową w wspomnianym ma- jątku. Właścicielem dóbr tlmaczkich przed ustanowie- niem sekretur sądowego przed kilku laty był p. Jahn. Za administrację tych dóbr pobierał Regenstreif przynajmniej mu przed sąd K. 16.000 rocznie, a mimo to na ogromne sumy popełniał nadużycia i dewastował majątek.

Stan powietrza. T. o g. 8 wano + 1, w pol. + 6 R. Bar. 758. Podnosi się. Pogodnie.

Idealista. Stara panna: Przepraszam, nie dosłyszałam pańskiego nazwiska.

— Głuptasiński... — Bardzo ładne. Chciałabym je nosić...

Widowska i koncerty.

Filharmonia. Dni w wtorek Koncerty symfoni- czny. Program: I. 1) Beethoven: Uwertura „Egmont.“ 2) Saint-Saëns: „Kolowrotek Omfalii“, poemat symfoniczny. — II. Zygm. Stojowski, Symfonia D-mol. — III. M. Moszkowski: Saita I. Kapelmistrz: Henryk Melcer. Początek o godz. 8ej. — W czwartek Koncert filharmoniczny ze współudziałem Leopolda Godowskiego, pianisty. Program: I. 1) R. Strauss: „Don Juan“, poemat symfoniczny. 2) Liszt: Kon- cert A-dur, odegra s. tow. ork. L. Godowski. — II. Czajkowski: Symfonia nr. 5. — III. 1) Saint-Saëns: „Kolowrotek Omfalii“, poemat symfoniczny. 2. a) Schubert-Liszt: Serenada, b) Rubinstein: Miniatury nr. 9, c) Chopin: Nokturn, d) Brahms: Waryacje na temat Paganiniego. — Gony miejsce znacznie zmniejszone. Początek o 8ej.

Teatr miejski. Dziś „Trubadur“ Verdi'ego; w środę „Przed pojedynkiem“ Pileckiego i „Stary mąż“ Korzeniowskiego.

Pierwsza lwowska piwiarnia pi- zyczna i restauracja w hotelu Bristol poleca się Ssa. P. T. Publiczności.

Literatura i sztuka.

* Wiecez kwartetowy, urządzony przez gro- no członków gal. Towarzystwa muzycznego, odbył się wczoraj w sali Towarzystwa. Skład kwartetu był następujący: 1. skrzypce — p. Aleksander Be- reżnicki, 2. skrzypce — dr. Natan Hermelin, al- tówka — p. Rudolf Spiegler, wolonczela — dr. Ka- zimiერ Moszyński. Odegrano kwartet a-dur Ale- ksandra Borodina, dwa utępy z kwartetu Ryszarda Straussa i kwartet g-mol Griega. — Utwór Borodina odnacza się robotą rosnącą, dość skomplikowaną, oras obfita, chociaż trochę zbyt jednostajną inwen- cją; najbardziej podobają się dwie części środkowe. Straussa kwartet a-dur, z którego grano scherzo i andante, jest to opus 2 tego kompozyto- ra, a więc pochodzi z okresu, kiedy szło mu je- szcze o zapamiętanie nad dotychczasowymi formami muzyki, a nie o tworzenie nowych. Scherzo też żywym przypomina styl mozartowski-bethoven- ski lekkością, zgrabnością i charakterystycznym zacięciem. Andante także na ogół trzyma się szla- ków mistrzów klasycznych, chociaż charakter te- matów przypomina Wagnera, mianowicie ulubione przez powolne, przeciągłe, szeroko rozsunwane melodye. Obie części są pełne wyrazistości i po- tężności. Najbardziej charakterystycznym był kwartet Griega. Kompozytor ten nawet w kwartecie smyczko- wym, a więc w zestawieniu instrumentów o barwie tak bardzo jednolitej i zdecydowanej, umie wnieść tak bardzo jednolitej i zdecydowanej, umie wnieść tak znaczną dążę swej sily kolorystycznej i wywoływać efekta, które w pewnej, naturalnie skromnej, mie- rze przypominają orkiestrę. Bóważ i inne wła- ściwości swego stylu rozwija Grięg w tym kwar- ciecie, niepokój rytmu, ozięble przerywanie biegu melodyjnego i jakąż gwałtowność w motywach

i w ich przeprowadzeniu, która właściwie nie lic- kie, lecz wyłącznie panowie koni dosiadają będa, a na palme zwycięstwa niesławodnie znaczna ilość koni współwzrostyć będzie, przeto nadarzy się dobra sposobność okazania swej biegłości w sztuce jeźdźstwa nie tylko wypróbowanym jeźdźcom, ale także początkującym miłośnikom jazdy wyścigowej. Objawienia swych sił w tej aslachtetnej walce. Zmierzenia byłyby wielce pocieszające, gdyż do- widłyby rozbudzenia śpiącego a nas zamliowania do sportu, mającego na celu oprócz podniesienia dobroci rasy koni, wyrobienie sił fizycznych, przy- tomności umysłu i odwagi jeźdźców.

Wtury te przedstawiają dla wykonawców znaczne bardzo trudności. Czwórka wyz wymienio- nych panów pokonała je wybornie; jest ona bardzo dobrze zgrana, zwycięsko omija wszelkie niebezpie- czeństwa zmiennych rytmów i cieniuje pięknie i odpowiednio. Gieszy się bardzo, że po nie- zmiernie długiej przerwie poczęto a nas znnowa u- prawiać publicznie szlachetną sztukę muzyki kame- ralnej, która wprawdzie nigdy nie stanie się czemś odpowiedniem dla szerokiej kół publiczności, ale zawsze w najwyższym stopniu zainteresuje znaw- ców i entuzjastów muzycznych.

Część ekonomiczna.

Zamknięcie kursów na giełdzie wiedeń- skiej z dnia 20 kwietnia.

Akcyje anstr. Zakł. kredyty. 673 00, węg. Zakł. kredyty. 724 00, Anglobanku 275 00, Union- banku 526 00, Länderbanku 411 00, Bankvereini- un 485 00, Bodenredit 955 00, Gal. Banku hip. 540 00, Staatsbahn 684 50, Lombardy 43 50, Kol. Elbethal 447 50, Północnej 5535, Ozer- niowieckiej 000 00, Alpiny 890 50, Rima Ma- ryanj 480 00, Praskiego Tow. żel. 1680, Fabry- ki broai 849 50, Tureckie tytoniów. 837 00, Oblig. węg. indemnis. 99 25, Renta majowa 100 70, Anstr. renta koronowa 101 25, Węgier. renta koronowa 99 50, 56-letnie Listy Tow. kredyty. ziem. 98 17, 4%, Listy Banku krajow. 99 00, 4 1/2%, Listy Banku krajow. 102 70, 4%, Listy Banku hipotecznego 98 00, 4 1/2%, Listy Banku hip. 101 70, 5%, Listy Banku hipotec. 112 00, 4%, Gal. Oblig. propin. 99 95, 4% Gal. pol. kraj. z 1893 r. 99 70, 4%, Pol. m. Lwowa 96 80, Losy turec. 117 25, Marki 116 92, Ruble 252 75.

Losy turec. 11 kwietnia. Na wczorajszym targu spędzono byłda rogatego, przesianego na rzek, ogółem 4687 sztuk. W tem było z Galicyi 504, z Bukowiny 42 sztuk. Przebieg targu był spokojny. Ceny spadły o 50 h. Niesprzedano 87 sztuk. Wo- łów z Galicyi i Bukowiny sprzedano: 18 sztuk po 60 do 65, 78 sztuk po 66 do 72, 181 sztuk po 73 do 78 koron, 0 po 00—00 koron. Buhaje podrozne bez różnicy pochodzenia kupowano po 56 do 69, krowy po 54 do 63 koron, bydo chude po 40 do 54 koron, wszystko licząc za centnar metryczny żywej wagi.

Z targów zbożowych.

Wiedeń 19 kwietnia.

(Z) Od niepamiętnych czasów nie było na targu tutejszym tak małego ruchu, jak w ubie- głym tygodniu, pierwszym po wejściu w życie zakazu handlu terminowego zbożem. W sfer- ach handlowych zastanawiają się „nad tem, czy w razie gdyby stosunki takie miały i na- dal pozostać, opłacił się wogóle urządzać od- dzienne zgromadzenia giełdowe. Na razie je- dnak pocieszają się sfery interesowane tem, że to jest tylko stadium przejściowe i że prze- cień przedź lub później krystalizują się je- nye formy handlu zbożowego i targ tutejszy znów się ożywi.

Od wczoraj przerwana jest komunikacja telefo- niczna z Pesztem, a i telegraficzna jest bardzo utrud- niona. Wobec tego brakło tutejszym handlowcom wszelkiej dyrektywy i wczoraj ani jedna zna- cześniejsza transakcja nie przyszła do skutku. Co sądzić o ostatnich wieściach sędziowych, czy sąsiedza one bardzo zasiewom i czy wpłyną na ewentualny rezultat zbiorów, jeszcze nie- wiadomo. Skarg na to, że zboże już wymarzło, jeszcze nie slychać, przeciwnie z niektórych okolic donoszą, że ostatnie opady śnieżne są nawet bardzo pożądate, gdyż dostarczą ziemi dużo wilgoci, której ona tak bardzo potrzebu- je. Bez wątpienia jest dużo optymizmu w tego rodzaju raportach, wszakże zdaje się, że byle tylko w najbliższych dniach nastąpi ciepła, to wszystko będzie jeszcze dobrze.

Podatki zboża była i w ubiegłym tygodniu nadzwyczajnie mała, wobec czego ceny psze- niczki znów podniosły się mniej więcej o 5 ha- leryzy na 50 kilogramach. Niebawem małe są także zapasy nagromadzone w wielkich cen- trach konsumcyi i na prowincyi.

Dzisiejszy stan zapasów głównych gatun- ków ziarna, nagromadzonych w domach skła- dowych miasta Wiednia, jest następujący: pszenicy 160 wagonów, żyta 119, jęczmienia 182, owsa 338, kukurudzy 70, soczewicy 85 wa- gonów.

Placono wczoraj loco Wiedeń: za pszeni- cę oisnąską (wagi 78 do 82 kilo) 8.50—8.90, za banatkę (76 do 80 kilo) 7.90—8.55, sławaoką (76 do 79 kilo) 7.80—8.20, dolno-austriacką (76 do 77 kilo) 7.75—7.85.

Za żyto sławaokie (71 do 74 kilo) 7.15 do 7.30, rozmaite węgierskie (70 do 74 kilo) 7.00—7.20, austriackie (71 do 72 kilo) 7.00 do 7.20.

Za jęczmień morawski placono 7.25 do 8.85, sławaokie 6.40—8.00, ze stacyi nad bro- dowym Dunajem 6.40—7.50, północno-węgier- ski 6.85—8.75, oisnąski 6.40—7.75, jęczmień na paszę 6.50—6.80.

Owies potaniął o 5 haleryzy. Za węgierski w średnich gatunkach placono 6.85—6.55, pri- ma 6.55—7.10, czeski, morawski i austriacki 6.35—6.50.

Kukurudza obniżyła się w cenie o 15 do 20 haleryzy. Za węgierską placono 6.40—6.65. Cinkantyn 7.10—7.50.

Sport.

Wyścigi konne w Krakowie. W dniu 15 kwietnia b. r. zamknięto mianowania do biegu „Wielkie krakowskie wiosenne Steeple-chase“ z do- tacją 4500 koron i nagrodą honorową dla jeźdź- cy zwoyczozy. W biegu udział brać będą 4letnie i starsze konie wszystkich krajów. Meta wynosi 4800 metrów. Bieg odbędzie się we środę d. 17 czerwca b. r. Zamianowano 19 koni, a mianowicie: pp. Fr. Bartoscha (st. woiak. wret.) 41. kaszt. og. „Cordon“ A. Drehera 41. kaszt. klacz „Marienburg“, nadpor. Fr. Hentschla 51. gn. „Csilt“ i 41. gn. ogier „Tosti“, P. Mravika st. gn. w. „May be“, 51. gn. kl. „Nybjas“, 51. kaszt. kl. „Rosmarin“ i 41. gn. „Tromf“, nadpor. br. Fryd. Reichlina 61. kaszt. og. „Campbell“, Wlad. Schindlera 41. kaszt. ogier „Gugu“, K. Ostoia-Ostaszewskiego 61. gn. ogier „Dreyfus II“ i 61. gn. kl. „Licho bez szlarki“, hr. St. Schönborna 51. gn. og. „Medicus“, por. hr. J. Schönborna 41. kaszt. w. „Grinsinger“, p. J. Vi- ląghy st. kaszt. og. „Pimasz“ i 41. gn. og. „Caerbat“.

Ponieważ w wyz wymienionym biegu nie dko- kie, lecz wyłącznie panowie koni dosiadają będa, a na palme zwycięstwa niesławodnie znaczna ilość koni współwzrostyć będzie, przeto nadarzy się dobra sposobność okazania swej biegłości w sztuce jeźdźstwa nie tylko wypróbowanym jeźdźcom, ale także początkującym miłośnikom jazdy wyścigowej. Objawienia swych sił w tej aslachtetnej walce. Zmierzenia byłyby wielce pocieszające, gdyż do- widłyby rozbudzenia śpiącego a nas zamliowania do sportu, mającego na celu oprócz podniesienia dobroci rasy koni, wyrobienie sił fizycznych, przy- tomności umysłu i odwagi jeźdźców.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“

(Depesze poranne).

Wiedeń 21 kwietnia. Król Jerzy saski przybędzie dnia 27 b. m. do Wiednia, jako gość Cesarza i zabawi do dnia 29 b. m.

Rzym 21 kwietnia. Papież wydał wska- zówki dla tych zakonnic, które po zamknię- ciu klasztorów w Francyi nie mogłyby w skut- tek przepelnienia pomieścić się w zakonach macierzystych. Wedle tego postanowienia, mo- gą one zamieszkać u krewnych, lub innych poważnych kobiet, a w takim razie mogą zło- żyć suknię zakonną, ubranie jednakże ich powinno być poważne, a w domu mają nosić zawsze oznakę swego zakonu. Takie za- konnice mogą też czasowo być zwolnione od ślubów obóstwa i postuśszstwa.

Budapeszt 21 kwietnia. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu p. Lengyel usasadniał swoję interpelacyę w sprawie strejku tramwa- jowego, podnosząc, że przeszło 100 z podróz strejkujących nie przyjęło napowrót do roboty. Mówca sądził interwenyoi przessa gabinetu. Następnie Isba przeszła do dalszego ciągu dy- kusyi nad prawozorowym budżetowem. W ciągu dyskusyi p. Abasszy z katolickiego stronnictwa ludowego oświadczył, że stronnictwo jego nie będzie głosowało przeciw prawozorowemu budżetowemu, bo nie chce, aby w kraju zapano- wał stan „poza prawem“ (ex lex), który byłby nieszcześliwym dla Węgier. Poseł Hol- lo (koszutowiec) oświadczył się przeciw pro- wozorowemu budżetowemu i sądził komisyi z 50 posłów celem ułożenia odpowiednich propozy- cyi reform w państwie.

Wiedeń 21 kwietnia. W ministerstwie oświaty zebrał się w dniach 16, 17 i 18 bm. krajowi inspektorowie szkolni dla szkół śred- nych na konferencyę, której przewodniczył minister oświaty Hartel. Przedmiotem obrad była sprawa pomnożenia w szkołach średnich ówieści fizycznych. Ogólnie podnoszono koniecz- ność rozszerzenia nauki gimnastyki i zabaw dla młodzieży. W sprawie dopuszczenia absol- wentów szkół realnych do uniwersytetu, zgodzi- li się konferencyi na propozycyę, aby 7-klasowa szkoła realna rozszerzona na 8-klasową i aby absolwentom obu tych rodzajów szkół średnich przysługiwało prawo zapisywania się na uniwersytet. Tymczasem należałoby za po- mocą egzaminu uzupełniającego umożliwić u- czniom szkół realnych wstępowanie na uni- wersytet. Zajmowano się także sprawą upros- zczenia administracyjnej strony służby inspek- torów.

Londyn 21 kwietnia. Daily Telegraph pi- sze z Waszyngtonu, że przyznają licznych nieszcześliwych wypadków eskadry amerykań- kiej na północnym Atlantyku jest niedoświad- czenie oficerów i brak wykształconych inżyni- erów. Według zdania fachowych kół amery- kańska marynarka znajduje się obecnie w po- źalowaniu godnym smutku.

Zagrzeb 21 kwietnia. Onegdaj odbyła się ponowna demonstracya. Aresztowano z tego powodu 40 osób, między niemi członków ko- mitetu urządzającego demonstracyę.

Na oznajmie tablicy uniwersytetu przybito obwieszczenie rektora, upominające słuchaczy, aby nie przekraczali granic przepisów uniwer- syteckich.

Polioya zarządziła, by bramy znów za- mykano o godzinie 8ej wieczór i by o tej por- cie dzieci i terminatorzy nie wychodzili na ulice. Wszyskie szkoły rzemieślnicze zam- knięto aż do dalszego zarządzenia.

Wiedeń 21 kwietnia. Subkomitet wybra- ny przez trzeci oddział Rady przemysłowej, dla zastanowienia się nad sprawą dostaw pu- blicznych, uchwalił: 1) że dostawy z reguły powinny być publiczne, 2) dostawy ściślejsze mają być rozpisywane wówczas, gdy rozpisa- nie publiczne nie da się pogodzić z wojskowymi lub innymi ważnymi względami publicznymi, 3) że rozpisanie konkursów mogą być rozdane dostawy tylko poniżej 2000 koron. Również we wszystkich nagłych wypadkach rozdanie może nastąpić bez rozpisywania kon- kursu, jeśli to jest wskazane z wojskowych lub innych ważnych względów publicznych.

Petersburg 21 kwietnia. Car wydał po- stanowienia oo do dalszej reformy szkolnej. I tak gimnazya klasyczne mają nadal istnieć, jednakże język grecki nie będzie już obowią- zkowy. Ukończenie gimnazjum uprawniać będzie do zapisania się na uniwersytet, ukończe- nie zaś 7-klasowej szkoły realnej do wyższych studiów technicznych. Z ukończeniem 6 kla- sasu szkoły realnej można się dostać do służby państwowej na prowincyi. Techniczne wy- kształcenie fachowe będzie doznawało usilnego poparcia. Baczoy też należy szczególnie do podniesienia religijno-obozajowego i patryoty- cznego wychowania młodzieży. Dalsze zarząd- zanie, które zostaną niebawem wydane, będą dotyczyły odpowiedniego wykształcenia nau- cycieli. Dla pewnych grup młodzieży potwo- rzono być mają pensyonyaty, osyl bursy.

Paryz 21 kwietnia. Wczoraj otwarto sesyę rad generalnych. Kilka rad powzięło uchwały, solidaryzujące się z polityką rządu. Rady ge- neralne w Maine, Loire, Varennes i Loire in- férieure zaprotestowały przeciw wypędzeniu kongregacyi.

Nowy Jork 21 kwietnia. Pociąg pośpie- szny, jadący wczoraj rano z Chicago do No- wego Jorku, wjechał na stacyi całym pędem na pociąg towarowy. Trzy wagony sypialne i dwa inne stanęły w płomieniach. Dwie kobiety i dziecisko utraciły życie.

Vannes (w Bretanii) 21 kwietnia. Na po- siedzeniu tutejszej rady generalnej wygłosił prezydent Lanjinais mowę przeciwko postę- powaniu rządu wobec zakonów. Rada uchwa- liła deklaracyę, wyrażającą sympatye kongre- gacyom, które pracowały dla Francyi i przy- czyniły się do jej wielkości.

(Depesze popołudniowe).

Angers 21 kwietnia. Rada generalna uchwaliła protest przeciw ustawie, odbierają- cey ojcom rodziny prawo wyboru sposobi i kie- runku wychowania swych dzieci. Uchwalono starać się o zniesienie tej ustawy i stanąć w obronie kongregacyi.

Wieniec 21 kwietnia. Zmarł tu wczoraj na suchoty były buchalter kasy oszczędności w Wieliczce Włodzimierz Kompit, zasądzony w r. 1899 na 5 lat więzienia za znane mal- wersacje popełnione w tejże kasie.

Kraków 21 kwietnia. Doroczne uroczyste po- siedzenie Akademii Umiejętności odbędzie się 12 maja b. r.

Warszawa 21 kwietnia. Opera Żeleńskiego „Janek“, wystawiona wczoraj po raz pierwszy na scenie Teatru Wielkiego, doszła wielkiego powo- dzenia. Obsada i wystawy były świetne. Floryan- ski stworzył prawdziwie bohaterką postać Janka. Kompozytor był przedmiotem gorących owacyi.

Burze i śniegi.

Kraków 21 kwietnia. Dziś wicher jest znacznie mniejszy, a śnieg topnieje powoli z powodu ocieplenia się powietrza. Liście i pąski kwiatowe wskutek zimna są zupełnie zwarzone. I dziś jeszcze pociągi od strony Wiednia przy- chodzą z dość znacznym opóźnieniem. Warsza- wskie dzienniki donoszą, że z powodu śniegu ruch pociągów jest utrudniony. Pociąg „Sud- express“ ugrzązł w zasnie, także wiele innych pociągów ugrzązło. Wielkie szkody poniosły sady.

Sztókholm 21 kwietnia. W środkowej i po- łudniowej Szwecyi jest ruch telegraficzny i tele- foniczny wskutek burzy zupełnie przerwany.

Kopenhaga 21 kwietnia. Onegdaj w nocy i wczoraj rano panowała tu zawieja śnieżna i burza wszędzie. Spadł nawalny śnieg. Ruch pociągów kolejowych z Kopenhagi we wszy- stkich kierunkach zupełnie wstrzymano. Połą- czenia telegraficzne i telefoniczne przerwane.

Rada państwa.

Wiedeń 21 kwietnia. Prezydent otworzył dzisiejsze posiedzenie o kwadrans na 12-tą. Prezes gabinetu nadesłał do prezydium Izby pismo, w którym uprasza o wybranie człon- ków deputacyi kwotowej. Odczytano listne interpelacye i wnioski, między innymi inter- pelacyę Bazylego Jaworskiego do prezydenta ministrów w sprawie postępowania starosty w Drohobyczu wobec czytelnik Towarzystwa „Pro- świty“ i wobec galicyjskich robotników rol- nych, udających się na roboty do Prus. Ten sam poseł wniósł drugą interpelacyę w sprawie wreskomego nieusadowienia praw języka ruskiego i nadużywania władzy urzędowej ze strony starosty w Starym Samborze, względnie zastępującego go komisarza powiatowego.

Odczytano interpelacyę posła Krem- py i tow. w sprawie nadużyć przy wyborach gmin- nych w Sędziszowie. Następnie zabrał głos po- seł Daszyński i w zapytaniu do prezydenta Izby poruszył sprawę znanej interpelacyi, dotyczącej spadku po ś. p. Kazimierzu Tu- czoyskim, wniesionej przez niego na posiedze- niu Izby posłów w dniu 30 marca. P. Daszyń- ski rzekł między innymi, że zupełnie dalekim był od tego, aby znieważać pamięć zmarłej hr. Pinińskiej, i zapytał w końcu prezydenta Izby, dlaczego nie znalazł ani słowa nagany dla po- śła Mieczysława Pinińskiego, gdy w swem przemówieniu obrzucił mówcę obelgami.

Prezydent hr. Vetter oświadczył, że ze stenograficznych zapisków widzi, że zapytanie hr. Pinińskiego, wytosowane na końcu owego posiedzenia, zawierało wprawdzie niektóre wy- rażenia nieparlamentarne, jednakże zupełnie dają się one usprawiedliwić jego wielkim rozdrażnieniem.

Następnie zabrał głos preses gabinetu dr. Koerber celem odpowiedzi na interpelacyę. Między innymi odpowiadał dr. Körber na interpelacyę Daszyńskiego w sprawie spadko- wej Tuczoyskiego. Mówcy przerywały kilka- krotnie Daszyński i poslowie socyalistyczni. Następnie przeszła izba do porządku dzienne- go, mianowicie do legitymacyi kilku wyborów.

Odpowiadając na interpelacyę Daszyń- skiego, wywoził dr. Koerber, że zarzuty pod- niesione przez interpelanta przeciwko nami- estnikowi Galicyi są zupełnie myślone. Nami- estnik Galicyi nabył obz obraz podchodzący ze spadku po ś. p. Tuczoyskim za cenę oznaco- ną przez lwowskie Towarzystwo sztuk pięknych, mianowicie za 800 koron, w porozumieniu z kuratorem spadku, zupełnie legalnie.

Zarzut podniesiony przeciw staroście zb- raskiemu Zawadzkiemu w tej samej sprawie jest zupełnie bezpodstawny; nie ma żadnego powodu do podziagania tego starosty do odpo- wiedzialności.

Kurator wydał rodzinie kilka listów braci namiestnika, treść jednak tych listów jest zu- pełnie bez znaczenia. Natomiast kilku listów, których treść była ważna dla wojskowości, urzęd wojskowy sądził, będąc do tego zupeł- nie uprawnionym.

W końcu prezydent gabinetu uolewa, że przy tej sposobności naruszoneo pamięć zmarłej osoby, którą powszechnie poważano i szanowa- no. (Okłaski Polaków, protesty ze strony so- cyalistów).

P. Perners terfer wola do prezyden- ta Izby: Powinienes pan przyzwad do porząd- ku prezydenta ministrów. Jesteś pan tohorem. Prezydent Izby przywołuje Perners terfera do porządku.

Następnie odpowiadał Dr. Koerber na kilka innych interpelacyi, poczem p. Daszyński wniósł o otwarte dyskusyi nad odpowiedzią na jego interpelacyę. Wniosek ten odrzucono 113 głosami przeciw 17.

HOTEL GEORGE'A.

Przyjechali dnia 21 kwietnia. K. Kaliwoda z Neuwitohen. G. Neumann z Hildenburga. A. Kę- nig z Hildeschen. L. Saatz z Demni wyżnej. Hr. K. Mieroszewski z Krakowa. Hr. K. Wodsioka z Grus- zowa. S. Lewandowski z Belzca.

HOTEL EUROPEJSKI.

Albert Szukrown. Lwów — Plac Maryacki

śnicy. Dr. K. Kolisser z Krakowa. M. Fischer ze Stanisławowa.

HOTEL FRANCUSKI.
Lwów — Plac Maryacki.
Pierwszorzędny hotel z komfortem urządzony, pil- meńska restauracya z pokojem do śniadani, cu- kierskiernia w wieżowcu.
Przyjechali dnia 21 kwietnia. K. Popowicz z Sadagory. A. Słonecki z Tarnowa. E. Mandyzew- ski z Tarnopola. R. Klement z Wiednia. K. Bogu- cki ze Stanisławowa. N. Zawinski ze Zbaraża. M. Tych z Hasiatyna. Z. Piątkowski z Józefówki. S. Macudziński z Halicza. W. Smalawski z Uherca. T. Ujejszy z Sambora. N. Saillard z Brodów. H. Eochen z Jarosławia. M. Krasny z M. Ostrawy. A. Łastowiecki z Rożniatowa. M. Polz z Wiednia. C. Minnicki z Jasła. F. Rndrof z Wierzbówki.

Madediane.

Babryka ta nie podobna do Bekadokyi, nie bierze też ona na nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

WYPALONY ZNAK NA KORKU.
dla ochrony przeciw fałszer- stwom
MATTONI
Giesshöbler
Sauerbrunn

Wiedeń 21 kwietnia. Kursa giełdowe.
Losy: a) procentowe:
Anstr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1890 8/10 275 00
1899 3/4 278 00

Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4/10 280.—
Uregulow. Dunaju z r. 1890 100 zł. 5/10 000.—
Węg. Banku hipotecznego po 100 zł. 4/10 257 50
Pożykoska serbska prem. po 100 fr. 2/10 90 00
Tureckie obl. prem. kolej po 400 fr. 117 25
b) bezprocentowe:
Budapeszteńskie (Basilica) 5 zł. 19 10, Zakł. kred. dla h. i. p. po 100 zł. 434 00, Clary 40 zł. m. k. 170 00, Pożykoska m. Insubruku 90 zł. 84 25, Losy m. Krakowa 90 zł. 74 00, Pożykoska m. Lublany 90 zł. 70 00, Ofen 40 zł. 178 00, Palfy 40 zł. m. k. 175 00, Oserw. krzyża-anstr. 10 zł. 55 10, Oserw. krzyża węg. 5 zł. 27.—, Losy fund. arcyks. Rudolfa 10 zł. 71.—, Salmas 40 zł. m. k. 233.—, Pożykoska saloburska 90 zł. 74.—, Pożykoska St. Genois 40 zł. m. k. 260 00, Losy komunalne m. Wiednia r. 1874 442.—.

Wiedeń 21 kwietnia. (Giełda towarowa).
Cukier 22 80 (stały). Spirytus 39 60 (ustalony).
Nafta niemieñlonca.
Berlin 21 kwietnia. (Zamknięcie giełdy).
(Podług obliczenia procentowego). Banknoty austri

14) **Małżeństwo wdowca.**

(Z francuskiego.)
(Ciąg dalszy.)

Przez uchylone drzwi salonu Aleksander objął wzrokiem obszerny apartament, tak dobre mu znany w każdym szczególe, jakby jego dom własny. Nie się tu niezmieniło. Każdy mebel stał na swoim miejscu. Przyłóżnik abażurów światła dużej lampy, stojącej wprost, padało ukłonię na jasną główkę kobiecą, która podniosła się na jego widok.

— A! to ty, Aleksandrze! — odezwał się spokojny, miarowy głos, śledziew zdradzający zdrwienie.
Jednocześnie skrzydło dużego japońskiego parawanu, ustawionego obok kominka, zapadło się w tył, i Korwin spostrzegł stryjca i synowicę, tak jak ich zostawił za ostatnim widzeniem, siedzących obok siebie i znoszących cierpliwie konieczność przestawiania razem ze sobą.
Klementyna szła ku niemu z wyciągniętą spokojnie dłonią, zupełnie jak gdyby dopiero wczoraj z nim się rozmawiała. Od dziecka Aleksander widywał ją zawsze taką spokojną i niewzruszoną, z pobladałą nieco twarzą o cienkich i regularnych rysach, rozjaśnionych łagodnym promieniem siwych oczu, z kształtną główką, okoloną jasnemi włosami, z uśmiechem jakby powstrzymanym w kącikach ust, pełną obojętą i nie rzucającą się w oczy wdzięku, właściwego delikatnym barwom, przyciszonym dźwiękiem i ładnym a nie jaskrawym rzeźbom, pozabawionym blasku.
Odczuwał on już wpływ jej uspokajający i radby był ograniczyć się do widzenia się z nią samą, ale zniewolony grzesznością, zmuszony był zwrócić do fotela, na którym pan domu, zgalwanizowany na chwilę przelotnem

zaciekawieniem, opuścił się ciężko, wzdychając sznuty.
Margrabia de Laroche przedstawił obras przedwczesnej zgrzybiałości; wychudły, kociasty, lwy, bieżący, sprawiał wrażenie istnego skieleta. Oale życie jego, zbiegłe z ciała, skupiało się w mózgu; myśl gorzała w głębi jego wyblakłych oczu i siecią ruchomych zmarszosek faldowała oszo, nadając mu niewyłąk siłę wyrazu, który zmienił się co chwila. Korwin otulił się już zakopotany, gdy starzec trzęsącym głosem zapytał:
— Jak? to ty... piękny Aleksandrze...
W tym przymiotniku tkwiła ośa satyra. To znaczyło: ty, za którym nie nie przemawia, tylko uroda, jesteś papinkowatą lalką i idyotą, a ruch, jakim margrabia podnosił w zdziwieniu zreumatyzowane swoje ręce, mówił wyraźnie: „po co cię tu licha przyniosło?”
Ze zwykłą pieszczotliwą swoją słodyczą, tą kokieterią łagodnych i kochających istot, zdających się dopraszać o sygnaliwość, Korwin tłumaczył się:
— Tak, to ja, szanowny panie. Składam panu pierwszą moją wizytę. Jadę prosto z kolei i dlatego przesyłam za mój podróży strój i za spódnioną porą, w jakiej przybywam.
— To bardzo uprzejmie! zanadto uprzejmie! W dzisiejszych czasach weszło w zwyczaj oswożenie się z krępujących przepisów grzeszności. Ale odczujemy pozostałe jeszcze w tyle za nami. Wyprzedzamy zawsze czas na europejskim zegarze.
Zaświadczenie tego faktu sprawiło margrabiemu pewną satysfakcję. Posował on na osłowieka, który szedł na równi ze swoim wiekiem, wyprzedzał go nawet, przyswajając sobie rywalizację, bez wyboru najnowsze idee i prądy: radykalne, socjalistyczne, Wagnerowskie, impresjonistyczne, dekadentkie nawet, dla wykazania, że nie zatrzymuje się na przekonań, nawykach i tradycjach swego pokolenia.

— Spocznijże, mój kochany — rzekł, uderzając gościa poufale po ramieniu — i opowiedzże nam, co słychać w cywilizowanym świecie? My tu żyjemy w piwnicy, w pudełku od konserw, pod kłosem ogrodowym.
Aleksander przybywał szukał wiadomości, a nie udzielał ich. Odkąd ujrzał Ninę, wszystko zatarło się w jego umyśle. Nie wiedząc, co odpowiedzieć na razie, zwrócił się po natchnienie do Klementyny, która usiadła na taborecie przed kominkiem. W różnym blasku płomieni twarz jej bardziej ożywiła niż zwykle, wyrażała zarówno jak twarz Aleksandra nieme a pełne zaciekawienia pytanie. Oboje zdawali się obojętnie wybiadać, tak, że można ich było wziąć za porozumianą dwójcę zakochanych, którym przeszkadzano w wyznaczeniu miłosnych. Grymas margrabiego zdradził to podejrzenie. Korwin wydołał pośpiesznie książkę baronowej du Breuil i rozmowa zwróciła się w ich kierunku.
— Widziałeś ich wio? — spytał margrabia. — I oś porabia zaony baron?
Wyraz ten brzmiał skoncentrowanem szyderstwem.
— Ona to doskonała kobieta — ciągnął dalej starzec — jeżeli ją kobieta można nazwać. Dusza akademicka w powłoce gałganiarki. Ma, wybierając ją, nie mógł się powożować popolitnymi względami estetyki, ale wszystko się odradza, i syn, jak słyszę, wziął sobie za zadanie naprawić obojętą, wywiadowaną naturę przez ojca... Oś, czy przynajmniej ładna była ta jego kofrynda?
— Roland ośnił się z uczciwą kobietą — odparł sucho Korwin, oburzony do tego stopnia, że zapomniał strachu, jaki wzbudzał w nim margrabia.
— Uczciwa... i wyszła za niego? Nie może być!
A gdy Korwin zdawał się nie rozumieć, objaśnił ożniczo:

— Zwykle ludzie nie żenią się z uczciwymi kobietami, kiedy te nie mają posagu. Płama jedna zastępuje posag. A dlaczego tak jest, nie umiem wytłumaczyć, ale zdaniem twoim Roland uczynił wyjątek. No, i gdzież on ją wykołał, tę lilię niewinność?
Astmatozyny oddech margrabiego przyprowadził do drżenia cieniki jego, suchy, bezdźwięczny głos, którego jednostajność przeszywała niekiedy podniecona nuta cierpkiego sarkazmu. Wszystko, co mówił, było wstrętne dla wyrafinowanej natury Korwina. Obecnie jednak miał on umysł tak żywo zaprzętny czem innym, że nie szedł w ślad za myślą pana de Laroche.
Przed stolem, przy którym pracowała Klementyna, kiedy wszedł do salonu, było odstawione w tył krzesło, a obok jej roboty leżało porozrzucone na serwoie mnóstwo figurek wyciętych z papieru: lalek, młynków, ozłonek i innych drobnych przedmiotów.
Aleksander znał dobrze niecierpliwe paluszki pieszczonego dziecka, które lubił sobie w ten sposób skraćć nudy przedłużonej wizyty, albo poważnej rozmowy. Ninka tylko co stąd snadą wyszła, kiedy te rupiecie nie miały jeszcze czasu pójść do pieca.
Drażnił go też to niepomnienie, że nie mógł o nią zapytać, a sam poddany był ścisłej i drobiazgowej indagacji, dotyczącej pochodzenia Florencji, jej stosunków i sposobu, w jaki małżeństwo zostało zawarte; a gdy Korwin pomijając pobieżnie i roztropnie przeszłość, jął się rozszerzać nad chwilą obecną i powrotem Rolanda do rodzinnego domu, starzec przerwał:
— Wiem. Baronowa opisała mi to słowo w słowo. Wczoraj miałem od niej list, a dziś twoją wizytę.
W podejrzliwym umyśle margrabiego dwa te fakta zestawione razem ze sobą nabierały pewnego znaczenia. Nagle podłużne zmarszczki

jego osła przedłużyły się prostopadłe, nadając sarkastycznej jego poźłokłej twarzy wyraz niezadowolenia.
— A gdzież teraz jest Roland? — zagadnął nagle.
Aleksander musiał przyznać, że czeka w powozie przed bramą.
Gospodarz nie dał mu czasu wytłumaczyć przyjaciela.
— Oj! pograżony w żalobie! Miodowe miesiące wdowieństwa, które przeminały prędko, jak i tamte.
Klementyna od chwili usunęła się całkiem od rozmowy. Uciążliwe milczenie zapanaowało w pokoju, przerwane przeciągłym i wymownym głosem obiadowego dzwonka.
Korwin widząc, że nie może przedłużyć swoich odwiedzin, wstał i jakby od niechcenia zapytał:
— A tu nie nowego?
— Nie zgola! Ziemia z wodą tworzą trawę krowy z trawy robią mleko, a ludzie z mleka robią pieniądże. Blamonville'owie podobno więcej jeszcze zarabiają na tym gazefole od innych. Ot i wszystko. Im rośnie fortuna w rękach, a najlepszy dowód, że się dorobili milionów, jest ten, iż myślą się żenić.
Klementyna wstała z miejsca i podeszła do gościa, usiłując coś powiedzieć, ale potok bezymyślnych słów stryjca zagłuszył jej mowę.
— Jaki... obaj? — podchwycił Korwin.
— Nie; jeden z nich. Ożył to nie dosyć?
— A który?
— Tego nie mówią; może nie wyciągnęli jeszcze węzełków, na którego los padnie. Drugi ograniczył się na roli bogatego stryjaszka. Im potrzeba kobiety z głową, która umiała za nich pisać, mówić i prowadzić dom. W tych warunkach jedna kobieta wystarczy na nich dwóch. I tak dużo, że taką znaleźli.
(Ciąg dalszy nastąpi.)

Jedwab Fularowy 60 ct.
— do zr. 870 za metr — jakoteż zawsze najnowszy czarny, biały i kolorowy „jedwab Henneberga“ od 80 centów do złr. 11.85 za metr. — gładki, w pasach wzorzysty, adamski i t. d.
Jedwabne adamski od 85 ct. — zł. 11.80 Jedwab balowy od 60 ct. — zł. 11.35
Jedwabne sukniastowe „zł. 9.90 — zł. 43.25 Jedwab na wyprawę od 60 ct. — zł. 11.35
Jedwab Fular od 60 ct. — zł. 3.70 Jedwab na bluzki od 60 ct. — zł. 11.35
za metr franco i już oclony do domu. Wzory odwrotną pocztą. — Podwójne porto do Szawajaryi.

Fabryka jedwabiu Henneberg, Zürich.

Wanda Longchamps de Berier
córka Franciszka i Wandy z Dybowskiich
zmarła w Ławocznem po długich a ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, w 25. roku życia dnia 20. kwietnia 1903 r.
Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w czwartek dnia 23. kwietnia o godzinie 4-tej po południu w Ławocznem na cmentarz miejscowy, na który w smutku pograżeni rodzice wraz z rodziną znajomych i przyjaciół zapraszają.
Lwów dnia 21 kwietnia 1903.
„CONCORDIA“ A. Kurkowski ul. Sobieskiego 1. 10.

5.000 do 10.000 koron
rocznie wynosi czynsz za lokal w śródmieściu Lwowa, przy ul. Kopernika, płacę tylko 1.000 kor. rocznego czynszu, przeto sprzedają taniej jak wszędzie a to:
KOLDRY na wełnianej wacie po zł. 3.50, 4.50, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 do zł. 14. Koldry jedwabne atłasowe po zł. 12.50, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 28, do 32.
NOWOŚĆ — koldry podwójne, obie strony do użytku, bardzo praktyczne i ładne tylko o 1 do 2 złr. drożej od cen powyższych.
NOWOŚĆ — koldry na puchu podwójne, nadzwyczajnie lekkie i ciepłe wełniane i satynowe po zł. 14, 18, 20, 22; jedwabne atłasowe po zł. 20, 25, 28, do zł. 40. — MATERACE czyste wełniane po zł. 14, 16, 18, 20, 22, 24 do zł. 32. Materace z morskiej rośliny po zł. 6.50, 7, 8, do 10 złr. Materace sprężynowe, sienniki, poduszki poszewki prześcieradła i t. p.
NOWOŚĆ — maszyna parowa odczyszcza poduszki pierzanne najzupełniej po 80 cent. za klg. Tylko 2 zł. kosztuje prarobienie materaców za 8 poduszek, drelichy na materace metr po 50, 60, 70, 80, 90, 1 złr. do 1.80. Największy wybór tylko w specjalnej pracowni kolder i materaców
Józefa Szustera
Lwów, Kopernika 5.

Na sprzedaż
majątki ziemskie w różnych okolicach kraju.
Dzierżawy większych i mniejszych folwarków także z gorzelniami.
Realności we Lwowie i na prowincyi poleca i zlecenia przyjmują
Lwowska Izba załatwień
plac Dąbrowskiego 5.
(w gmachu Towarz. Urzędników prywatn.)

Otwarto
w Pasażu Mikolascha od ulicy Krętej
Najnowszy francuski
Chromo-Fotoskop
— Świat i życie w barwnych obrazach plastycznych —
Widoki natury — podróże — Stolic świata — Wyprawy naukowe — Wydarzenia historyczne — Obrazy z postępu cywilizacji — Sztuka i nauka — itd. itd.
— Zmiana obrazów co tydzień — od 19-go kwietnia 1903.
Wenecja i Ruiny wieży św. Marka
Wstęp 10 ct.
Otwarte od 10tej rano do 10tej wieczór.

3 pokoje przedpokój, kuchnia, łazienka, na parterze od 1-go maja do najęcia. Ulica Zyblikiewicza 37.
Skład płócien korczyńskich, Lwów, Halicka 16. Poleca bieliznę stołową w wielkim wyborze, oraz Piłtina i Weby czyste i lśniące w rozmaitej szerokości. Ceny fabryczne.
Tłumaczenia z polskiego na niemieckie i z niemieckiego na polskie wykonuje z pamięcią dokładnie i wnie akademick. Adres w biurze Plocha.
Kamieniczka piętrowa, z pięknym ogrodem i parcelą budowlaną, w najzdrowszej części miasta, prawie w śródmieściu, do sprzedania. Warunki w okienki p. Bienieckiego.
Urządnik poszukuje administracji kamienicy. Na żądanie kaucya. Hofmana 12. II. p. — S. G.
Wina owocowe, jabłeczniki, konfitury, marmolady, sok, konserwy, jarzyny, owoce i t. p. sprzedaje po niskiej cenie i daje na miesięczne kłafeski. **Zawodowe Biuro ogrodnicze**, Lwów, Hetmańska 1. 8 (Hotel Victoria).
Sukienki, paltocki dla panienek i chłopczyków w wielkim wyborze — z najładniejszą i najtańszą — **KAROLINA SZYDŁOWSKA** Lwów, Akademicka 14.

Odezwa!
Wnych Panów Przedsiębiorców gorzelniczo-rolniczych
Gorzelnik wzeszczonnie wykształcony w siłę wieku poszukuje odpowiedniej posesy od 1. lipca 1903.
Obowiązuje się na ciagle aparacie celonowym wyrobi 700 litr. alkoholu w ośmiu godzinach.
Kosztu administracyjne licząc na 100 litr. alkoholu:
Kierownik i 4-eh ludzi i kor. 80 hal. Węgli najlepszych 125 kilo. Świada i anarowidło 007 hal. Wydatk. mając zdrowy produkt 590 hektolitrowych niedroży: 54—56—57: lub ten molliwy.
Na 100 kilo kartofli 25%, a nawet ograniczenia się niżej 20% jęczmienia licząc 55% skrobi.
Jan Grodzicki Jurówek ad Sanok.
i opłatnie rozsyłam bardzo interesujące broszurki Dr. Osielskiego o miodzie leonicyzm! Warto przeczytać! **Żądacie! wyborny miod** deserowy kurajowy własna paszka 5 klg. 6 kor. 60 hal. franco Korzeniewicw em. nauca. **twanczany.**
Walizka zamieniona w pocelagu ranym Strj-Drohobycz w wagonie III-ciej klasy w dniu 17 b. m. zgłoszona na stacyi Drohobycz do odebrania.

Handel
PŁOCIEN I BIELIZNY
JANA RIEDLA
WE LWOWIE
poleca najtańszej własnego wyrobu
Koszule salonowe po zł. 1.05, 1.65, 2.—, 2.20, 2.50 i 8.
Koszule z przodami w zakładki pikowe i fantazyjne zł. 2.50, 3, 3.90, 3.70.
Koszule kolor. kretonowe lub z kol. pikowymi przodami zł. 2.50 i 3.
Koszule kolorowe satynowe po zł. 2.45.
Koszule nocne białe, po zł. 1.60 i 1.85, ozdabiane na wzór ukraińskich po zł. 2.80, 2.50 i 2.75.
Koszule dla chłopaków po zł. 1.40 i 1.60.
Półkoszulki z kołnierzanymi 50 cent, bez kołnierzy 35 cent, faldow. 50 cent.
Przody do koszul do wszywania 60, 65 cent.
Końterzyki męskie w przeróżnych fasonach tuz. zł. 2.50, dla chłopaków zł. 2.10.
Mankiety tuzin zł. 3.80, 4, 4.50.

KALESONY
po zł. 1, 1.20, 1.80, 1.40 i 1.70.
dla chłopaków z dymy po zł. 0.95 i 1.10.
Skarpety męskie tuz. zł. 4, 5, 6, 7-50 i 10 dla chłopaków tuzin zł. 3.50, 4, 4.50.
Kaftanki od polu cienkie i siatkowe (Schweissauger) po zł. 0.90 i 1.
Kamizelki do polowania wełniane z rękawami po zł. 5, 6, 7.50.
Pończochy do polowania i cholewki wełniane bez stóp po zł. 1.75, 2, 2.80.
Spodnie do kapeli trykotowe.
Oryginał prof. dr. Jägera **wyrob** z najładniejszej wełny, zalecane dla osób wężego zdrowia łatwo się przesiąkających po cenach fabrycznych.
Chustki do nosa płócienne białe lub kolor. brzegami tuzin zł. 3, 3.80, 4.50, i 5, imitacja batysty tuzin zł. 3.80, 4.50, 5.75.
Szelki angielskie od 85 cent.
Parasole wełn. i jedwabne od zł. 1.50.

Woda kolońska
„Johann Maria Farina Jullhesplatz 24“ tiazon zł. 0.50, 1, 1.50, 3.
KRAWATY w przeróżnych fasonach.
Zamówienia z prowincyi wykonują się najstaranniej.

Kompletne urządzenia gorzeln. NAJLEPSZE I NAJTAŃSZE APARATY ODPEDOWE
austriak 4/9229 węg. pat. 14673
FABRYKA MASZYN I ODLEWARNIA ŻELAZA
E. BREDT i Ska w OTYNIU (GALICJA).
400 Zatrudnia robotników

L. & C. Hardtmuth
Skład i wystawa Lwów, Pasaż Hausmana 8. Ceny umiarkowane

RAKIETY TENNISOWE NAJLEPSZE
angielskie i amerykańskie od zł. 2.75
Kompletne LAWN - TENNISY
poleca magazyn firmy
Kauczyński i Oberski, Lwów.

Handel
PŁOCIEN I BIELIZNY
JANA RIEDLA
WE LWOWIE
poleca najtańszej własnego wyrobu
Koszule salonowe po zł. 1.05, 1.65, 2.—, 2.20, 2.50 i 8.
Koszule z przodami w zakładki pikowe i fantazyjne zł. 2.50, 3, 3.90, 3.70.
Koszule kolor. kretonowe lub z kol. pikowymi przodami zł. 2.50 i 3.
Koszule kolorowe satynowe po zł. 2.45.
Koszule nocne białe, po zł. 1.60 i 1.85, ozdabiane na wzór ukraińskich po zł. 2.80, 2.50 i 2.75.
Koszule dla chłopaków po zł. 1.40 i 1.60.
Półkoszulki z kołnierzanymi 50 cent, bez kołnierzy 35 cent, faldow. 50 cent.
Przody do koszul do wszywania 60, 65 cent.
Końterzyki męskie w przeróżnych fasonach tuz. zł. 2.50, dla chłopaków zł. 2.10.
Mankiety tuzin zł. 3.80, 4, 4.50.

Koron 200.000
względnie koron 100.000 wygrać można promesą na los węgierski premiiowy. Ciągnienie 15 maja. Cena całej promesy kor. 12.50, połówki kor. 7.50 razem z stemplem i przesyłką. **Przed zakupem** losów za gotówkę lub na spłaty upraszamy żądać naszego polskiego „Poradnika finansowego“, który rozsyłamy każdemu bezpłatnie.
Dom Bankowy
Rohatyn i Ulam
Lwów, Sykatuska 8.

Kompletne urządzenia gorzeln. NAJLEPSZE I NAJTAŃSZE APARATY ODPEDOWE
austriak 4/9229 węg. pat. 14673
FABRYKA MASZYN I ODLEWARNIA ŻELAZA
E. BREDT i Ska w OTYNIU (GALICJA).
400 Zatrudnia robotników

Po cenach
redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich, etc., czasopism fachowych miejscowych, samojęzycznych i zagranicznych, zamieszczenia na klisze i rysunki do ogłoszeń, przenieście na wszelkie pisma przyjmują
Agencya dzienników i ogłoszeń **Sokolowskiego**
we Lwowie, Pasaż Hausmana 9. Kosztorysy gratis.

Ruptura nie istnieje więcej!
10.000 koron nagrody!
otrzyma ten, który przy zastosowaniu mojej metody z ruptury zupełnie wyleczony nie zostanie. Najwyższe odznaczenia, tysiące podziękowań. Proszę żądać bezpłatnie broszury od **Dr. M. Reimanna, Valkenberg 728** Holandia.
Należność pocztowa za list 25 hal. Karta 10 hal.

Centralne biuro ogłoszeń, dzienników i unwers. reklamy
Adolfa Chulawskiego
w Wiedniu, VI., Getreidemarkt Nr. 13. (Telefon 2432).
przyjmuje: przedpłaty i ogłoszenia na wszystkie czasopisma świata; samowienia, na wykonanie: afiszów, szyldów, ilustracji etc. przez pierwszorzędnych artystów. Udzielanie autentycznych adresów.

RURKI DRENARSKIE
w wielkich ilościach
poleca
Fabryka dachówek „Karol“ w Polance-Karol koło Krosna.

Zaproszenie do przedpłaty na
1903 r. **Rok V-ty**
NOWOŚCI MUZYCZNE
dawniej „MELOMAN“
Miesięcznik nutowy na fortepian z bezpłatnym dodatkiem literackim pod redakcją Zygmunta Noskowskiego.
Dział nutowy obejmuje wszystkie rodzaje twórczości muzycznej swojskiej i zagranicznych kompozytorów, to jest wyjątki z oper, utwory klasyczne salonowe, do tańca i na 4 ręce.
Czasopismo daje rocznie 200 stronit nut dużego formatu, wartości w handlu księgarskim przeszło rb. 25.
W roku 1903 „Nowości Muzyczne“ drukować będą utwory fortepianowe, nagrodzone na ogłoszonym przez redakcję konkursie imienia Konstantego księcia Lubomirskiego dla polskich kompozytorów.
Program działu literackiego: artykuły muzyczno-pedagogiczne, sprawozdania ze sceny i estrady, biografię artystów, kronika muzyczna, ilustracje i odpowiedzi od redakcyi.
„Nowości Muzyczne“, przy współpracownictwie powag artystycznych mają za główne zadanie: obok rozwoju twórczości swojskiej muzy, obrońce interesów naszych muzyków na każdym polu ich działalności.
Frenumerata wynosi:
We Lwowie i na prowincyi z przesyłką pocztową:
Kwartalnie 4 korony — półrocznie 8 koron — Rocznie 16 koron
Numer pojedynczy 1 korona 40 hal.

Ekspedycja dla Lwowa i Galicyi:
Biuro dzienników Sokolowskiego, Lwów, Pasaż Hausmana 9.
UWAGA. Nowo-przybywający abonenci, którzy wniosą roczną przedpłatę na „Nowości Muzyczne“ przed Nowym Rokiem, otrzymają bezpłatnie trzy poprzednie zeszyty, zawierające nut wartości do 15 koron.
Adres Redakcyi i Administracyi: Warszawa, Warecka 15.

Zmiany
cen biletów kolejowych do wszystkich bez wyjątku stacyi kolei w Galicyi, Bukowinie, całej Austrii i zagranicę podaje
KURYER KOLEJOWY
Do nabycia:
Biuro dzienników, Pasaż Hausmana 9,
oraz w księgarniach i trafikach.

KRAKOWSKI ZAKŁAD WITRAŻÓW
i OSZKLEŃ ARTYSTYCZNYCH
Prof. W. EKIELSKIEGO
i **ANTONIEGO TUCHA**
KRAKÓW WOLSKA 36.

Jutro ciągnięcie!
Ciągnięcie nieodwołalnie
23. kwietnia 1903.
Główna wygrana kor. 40.000 kor.
Losy ogrzewalni polecają M. Jonasz, Kitz & Stoff, Klarfeld, M. Feigenmann, Samuely & Landau, Schütz & Chajes, August Schellenberg i Syn, Sokal & Lilien, Jakob Stroh, domy bankowe Lwów.
Wszystkie wygrane wypłacone zostaną przez dostawców w gotówce z potrąceniem 10 procent.

Na wszystkie
bez wyjątku pisma codzienne miejscowe, zamiejscowe, wiedeńskie, zagraniczne, tygodniki, ilustracje artystyczne, pisma humorystyczne, mody, żurnale, przyjmują prenumeratę z dostawą w miejscu lub wysyłką na prowincję, po cenach redakcyjnych
Agencya dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego
Lwów, pasaż Hausmana 9.
Ogłoszenia do wszystkich pism najtańiej.
Redaktor odpowiedzialny: **Wacław Masłowski.**

Papier z fabryki Czerlanskiej.
Z drukarni E. Winiarsa.